
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Укырская средняя общеобразовательная школа 

(МБОУ Укырская СОШ) 

669335, Иркутская область, Боханский район, с. Укыр, ул. Школьная, 20, e-mail:ykir_soh@mail.ru официальный сайт: https://sh-

ukyrskaya-r138.gosweb.gosuslugi.ru/, 
ИНН/КПП 8503004630/850301001 ОГРН 1028500603262 

 

Приказ 

 
          от 30 августа 2024 г.                                                                                                 № 160 

 

О внесении изменений в основные образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.12.2023 № 1028 « О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 №31 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы   

начального общего образования (далее – ООП НОО): название  Рабочей  программы  по  

учебному  предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология) 

по всему тексту. 

2. Внести изменения в содержательный раздел ООП НОО (заменить рабочую программу по 

учебному предмету «Технология» на «Труд (технология)». 

3. Внести изменения в организационный раздел ООП НОО в части формирования учебного 

плана начального общего образования. 

4. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования 

(далее – ООП ООО): в целевой раздел в пояснительной записке заменить наименование учебных 

предметов: «Технология» на «Труд (технология)», «Основы безопасности жизнедеятельности» на 

«Основы безопасности и защиты Родины»; в части описания планируемых предметных 

результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП СОО по 

учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» . 

5. Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО: 

5.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины». 

5.2. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на «Труд 

(технология)». 

6. Содержание рабочих программ учебных предметов: 



6.1. «Литература», изложить в редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО» 

6.2. «Физическая культура», изложить с учетом редакции п.163 приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

7. Внести изменения в организационный ООП ООО в части формирования учебного плана 

ООП ООО:  

7.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» 

7.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«Физическая культура». 

7.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины». 

8. Внести изменения в целевой раздел Основной образовательной программы СОО (далее – 

ООП СОО): в пояснительной записке заменить наименование учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины»; в части 

описания планируемых предметных результатов и системы  оценки достижения планируемых 

результатов освоения ООП СОО по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

9. Внести изменения в содержательный раздел ООП СОО: 

9.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности  

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины».  

9.2. Содержание  рабочей  программы  по  учебному  предмету «Литература» 

(базовый уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 

изменения ФОП НОО, ООО и СОО. 

9.3. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на 

уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 

СОО. 

9.4. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Литература»  

(углубленный  уровень) изложить в редакции п.21. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

9.5. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (углубленный уровень) 

изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения программы по литературе на 

уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 



НОО, ООО и СОО». 

9.6. Содержание  рабочей  программы  по  учебному  предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

География" (базовый уровень). приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

9.7. Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый 

уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы 

погеография на уровне среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

10. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить в редакции приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 

СОО».В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической  

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». 

Обновленный модуль «Дзюдо»; новые модули: «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», 

«Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на 

траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации.  

11. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования 

учебного плана среднего общего образования: 

11.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». 

11.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом 

«физическая культура». 

11.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины». 

12. Внести изменения в рабочую программу воспитания: 

12.1. В Целевой раздел, заменив слова «духовно-нравственные ценности» на «традиционные 

российские духовно-нравственные ценности»; 

12.2. В п. 1.1. «Цель и задачи воспитания» первый абзац изложить в следующей редакции: 

«развитие личности, формирование у обучающихся трудолюбия, ответственного отношения к 

труду и его результатам, создание условий для самоопределения и социализации на основе 

социокультурных, традиционных российских духовно-нравственных ценностей и принятых в 

российском обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и 

государства»; 

12.3. В раздел 2.2. «Виды, формы и содержание воспитательной деятельности» под номером 

2.1.6. внести описание модуля «Трудовая деятельность» (приложение 1); 

12.4. Изменить нумерацию модулей: 

«Взаимодействие с родителями (законными представителями)» на 2.1.8  

«Самоуправление» - на 2.1.9 



«Профилактика и безопасность» - на 2.1.10 

«Социальное партнёрство» - на 2.1.11 

«Профориентация» - на 2.1.12 

13. Данные изменения вступают в силу с 01.09.2024 г.  

14. Балехаевой М,А., заместителю директора по воспитательной работе, учитывать данные 

изменения при разработке положений о проведении мероприятий, направленных на решение 

вопросов воспитания. 

15. Ввести в действие изменения в ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО МБОУ Укырская СОШ 

с 01 сентября 2024 года. 

16. Заместителю директора по УВР Маликовой Э.Б. обеспечить реализацию ООП НОО, ООП 

ООО и ООП СОО с внесенными изменениями и дополнениями с 01 сентября 2024 года.  

17. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор М.М. Ергонова 

 

 

С приказом ознакомлена:              Маликова Э.Б. 

 

                                                          Балехаева М.А



 


		2024-09-17T21:35:19+0800
	Ергонова Мария Михайловна




